
 

 

О внесении изменений в приказ от 

16.12.2022 № 05-01-05/2191 «Об 

утверждении значений базовых нормативов 

затрат на оказание муниципальных услуг в 

сфере дополнительного образования и 

спорта муниципальными учреждениями, 

подведомственными Управлению 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

 

В целях реализации постановления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 20.01.2016 № 50 «Об утверждении порядка 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания», а также в целях 

исправления технической ошибки 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Внести в приказ Управления образования Петропавловск-

Камчатского городского округа от 16.12.2022 № 05-01-05/2191 «Об утверждении 

значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг в сфере 

дополнительного образования и спорта муниципальными учреждениями, 

подведомственными Управлению образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа» изменения, изложив приложения 1 и 2 в 

редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

Приказ Управления образования от 17.03.2023 № 01-05-01/745/23                 

«О внесении изменений в приказ от 16.12.2022 № 05-01-05/2191 «Об 

утверждении значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 

услуг в сфере дополнительного образования и спорта муниципальными 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 

от_____________№_________________.. 

  

 

 

 

 

17.08.2023 05-01-05/1163/23



 

 

учреждениями, подведомственными Управлению образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа».; 

Приказ Управления образования от 15.05.2023 № 05-01-05/745/23                       

«О внесении изменений в приказ от 16.12.2022 № 05-01-05/2191 «Об 

утверждении значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 

услуг в сфере дополнительного образования и спорта муниципальными 

учреждениями, подведомственными Управлению образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

применяется при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания муниципальными учреждениями, подведомственными 

Управлению образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2023 год.   

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа Н.В. Франциус. 

 

 

 

Начальник Управления  

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                                                                М.И. Гореликов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 8bf8d3626922241e4b6c2c0bf79065fa

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 01.08.2023 по 24.10.2024



Приложение 1

Приложение  1

затраты на оплату труда 

с начислениями на 

выплаты по оплате труда 

работников, 

непосредственно 

занятых оказанием 

муниципальной услуг

затраты на 

коммунальные 

услуги и на 

содержание 

недвижимого 

имущества

Дополнительное образование

Услуга 1. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  Шахматы. Этап начальной подготовки чел 79 409,11 50 795,04 2 930,59

Услуга 2. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  Шахматы. Учебно-тренировочный этап чел 289 869,31 193 504,93 6 698,49

Услуга 3. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  Шахматы. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 1 247 524,69 870 772,18 10 047,73

Услуга 4. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  Шахматы. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 663 366,28 1 161 029,58 13 396,97

Услуга 5. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  САМБО. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 6. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  САМБО. Учебно-тренировочный этап чел 256 258,15 169 316,81 6 605,14

Услуга 7. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  САМБО. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 1 147 685,39 798 207,84 10 379,52

Услуга 8. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  САМБО. Этап высшего спортивного мастерства чел 3 294 801,98 2 322 059,16 15 097,51

Услуга 9. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. РУКОПАШНЫЙ БОЙ. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 10. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  РУКОПАШНЫЙ БОЙ. Учебно-тренировочный этап чел 184 503,72 116 102,96 7 548,75

Услуга 11. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. РУКОПАШНЫЙ БОЙ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 12. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта.  РУКОПАШНЫЙ БОЙ. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 669 360,57 1 161 029,58 15 097,51

Услуга 13. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИОКУСИНКАЙ. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 14. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИОКУСИНКАЙ.  Учебно-тренировочный этап чел 184 503,72 116 102,96 7 548,75

Услуга 15. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИОКУСИНКАЙ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 845 660,06 580 514,79 11 323,11

Услуга 16. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИОКУСИНКАЙ. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 669 360,57 1 161 029,58 15 097,51

Услуга 17. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИКБОКСИНГ. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 18. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИКБОКСИНГ.  Учебно-тренировочный этап чел 184 503,72 116 102,96 7 548,75

Услуга 19. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИКБОКСИНГ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 20. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. КИКБОКСИНГ. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 669 360,57 1 161 029,58 15 097,51

Услуга 21. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Художественная гимнастика. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 22. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Художественная гимнастика.  Учебно-тренировочный этап чел 331 950,85 222 206,62 7 171,30

Услуга 23. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Художественная гимнастика. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 24. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Художественная гимнастика. Этап высшего спортивного мастерства чел 972 742,82 663 445,47 15 097,51

Услуга 25. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БОКС. Этап начальной подготовки чел 80 720,40 50 795,04 3 302,60

Услуга 26. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БОКС.  Учебно-тренировочный этап чел 234 735,45 152 767,05 7 171,30

Услуга 27. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БОКС. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 28. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БОКС. Этап высшего спортивного мастерства чел 3 294 801,98 2 322 059,16 15 097,51

Услуга 29. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. ВОСТОЧНОЕ боевое единоборство. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 30. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. ВОСТОЧНОЕ боевое единоборство.  Учебно-тренировочный этап чел 202 564,18 129 003,29 7 548,75

Услуга 31. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. ВОСТОЧНОЕ боевое единоборство. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 729 557,10 497 584,11 11 323,11

Услуга 32. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам 

спорта. ВОСТОЧНОЕ боевое единоборство. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 669 360,57 1 161 029,58 15 097,51

Услуга 33. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БАСКЕТБОЛ. Этап начальной подготовки чел 57 016,05 33 863,36 3 302,60

Услуга 34. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БАСКЕТБОЛ.  Учебно-тренировочный этап чел 184 503,72 116 102,96 7 548,75

ВСЕГО

из них:

к  приказу Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

от      17.08.2023      №      05-01-05/1163           .

к  приказу Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

от      16.12.2022      №      05-01-05/2191           .

Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг в сфере дополнительного образования

Наименование муниципальной услуги  согласно ведомственному перечню муниципальных услуг Ед изм

Базовый норматив затрат на оказание  муниципальной 

услуги, в  рублях



затраты на оплату труда 

с начислениями на 

выплаты по оплате труда 

работников, 

непосредственно 

занятых оказанием 

муниципальной услуг

затраты на 

коммунальные 

услуги и на 

содержание 

недвижимого 

имущества

ВСЕГО

из них:

Наименование муниципальной услуги  согласно ведомственному перечню муниципальных услуг Ед изм

Базовый норматив затрат на оказание  муниципальной 

услуги, в  рублях

Услуга 35. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БАСКЕТБОЛ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 439 299,70 290 257,39 11 323,11

Услуга 36. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. БАСКЕТБОЛ. Этап высшего спортивного мастерства чел 856 639,87 580 514,79 15 097,51

Услуга 37. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Настольный теннис. Этап начальной подготовки чел 80 720,40 50 795,04 3 302,60

Услуга 38. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Настольный теннис.  Учебно-тренировочный этап чел 225 139,76 145 128,70 7 548,75

Услуга 39. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Настольный теннис. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 40. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Настольный теннис. Этап высшего спортивного мастерства чел 1 669 360,57 1 161 029,58 15 097,51

Услуга 41. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Волейбол. Этап начальной подготовки чел 60 402,38 36 282,17 3 302,60

Услуга 42. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Волейбол.  Учебно-тренировочный этап чел 147 574,73 90 705,44 7 076,96

Услуга 43. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Волейбол. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 439 299,70 290 257,39 11 323,11

Услуга 44. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. Волейбол. Этап высшего спортивного мастерства чел 585 732,96 387 009,86 15 097,51

Услуга 45. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ФУТБОЛ. Этап начальной подготовки чел 60 402,38 36 282,17 3 302,60

Услуга 46. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ФУТБОЛ.  Учебно-тренировочный этап чел 137 736,38 84 658,41 6 605,14

Услуга 47. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ФУТБОЛ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 329 474,75 217 693,05 8 492,33

Услуга 48. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ФУТБОЛ. Этап высшего спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 49. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ. Этап начальной подготовки чел 68 868,22 42 329,20 3 302,60

Услуга 50. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ.  Учебно-тренировочный этап чел 184 503,72 116 102,96 7 548,75

Услуга 51. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ. Этап совершенствования спортивного мастерства чел 642 479,88 435 386,09 11 323,11

Услуга 52. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам 

спорта. ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ. Этап высшего спортивного мастерства чел 3 294 801,98 2 322 059,16 15 097,51

Услуга 53. Реализация дополнительных общеразвивающих программ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ направленности чел/час 144,69 86,70 8,31

Услуга 54. Реализация дополнительных общеразвивающих программ ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНОЙ направленности чел/час 190,37 83,16 57,45

Услуга 55. Реализация дополнительных общеразвивающих программ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 

направленности чел/час 221,18 105,16 57,45

Услуга 56. Реализация дополнительных общеразвивающих программ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ направленности чел/час 247,44 123,97 57,45

Услуга 57. Реализация дополнительных общеразвивающих программ ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКОЙ направленности чел/час 190,37 83,16 57,45

Услуга 58. Реализация дополнительных общеразвивающих программ ТЕХНИЧЕСКОЙ направленности чел/час 258,87 132,08 57,45



Приложение 2

Приложение  2

Средняя наполняемость групп 

согласно комплектованию 

Коэффициент, учитывающий 

малокомплектные группы и 

индивидуальное обучение в 

группе.

до 7 человек 1,80

от 7 до 8 человек 1,68

от 8  до 9 человек 1,48

от 9 до 10  человек 1,33

от 10 до 11  человек 1,20

от 11 до 12  человек 1,10

от 12  человек 1,00

1,03

к  приказу Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

 от                               №                                            .

к  приказу Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

от      16.12.2022      №      05-01-05/2191           .

Значение отраслевого коэффициента, учитывающего индивидуальное обучение в группе.

Значение отраслевого коэффициента, учитывающего эксплуатационные расходы муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги в сфере 

дополнительного образования детей.

Коэффициент обеспеченности расчитывается исходя из объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели сводной бюджетной росписью бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

Коэффициент, учитывающий эксплуатационные расходы муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные 

услуги в сфере дополнительного образования детей

Средняя наполняемость групп  согласно методическим рекомендациям 

Министерства образования и науки РФ (в части художественно -эстетического, 

социально-педагогического, естественнонаучного, технологического, туристско-

краеведческого, культурологического, физическо-спортивного направлений), чел.

12,61

Бюджет Петропавлвоск-Камчатского городского округа

Коэффициент обеспеченности расчитывается исходя из объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на эти цели сводной бюджетной росписью 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на соответствующий 

финансовый год и плановый период.

Корректирующий коэффициент выравнивания к объему финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

учреждениями в сфере дополнительного образования детей в целях осуществления деятельности муниципальных учреждений, в том числе выполнения ими 

Указов Президента России по достижению целевых показателей средней заработной платы отельных категорий работников и трехстороннего соглашения по 

доведению заработной платы работников до уровня минимального размера оплаты труда.

0,5 - 6,0

Коэффициент обеспеченности.

Бюджет Камчатского края


